esset, ignari, plurima secum conferentes steterunt: multoties enim dum corpus immobile ab humo vel elevare, vel aliquorsum returnare, seque in coepto conamine vidissent incassum deficere, tandem divina cordibus eorum instillante clementia, votum Deo et sancto Magno fecerunt, ut si ab eo loco pateretur deportari, et sepulcrum eius a Saracenis [destructum] Verulae honorifice pro modulo suae possibilitatis restaurarent, et iuxta sibi congruam dignitatem, alam altari superimpositam tumbam Anagniae construerent, eamque omni, quo possent, tam spirituali quam seculari decore tunc et semper et in secula seculorum investirent. Hoc itaque voto constricti, corpus, quod antea non potuerant, sine difficultatis labore sustulerunt, et eidem loco pro eo quod iam saepe dictus Magnus revolvebatur, lingua sua nomen evoluta imponentes, Anagniam cum gaudio reversi sunt, et in ecclesia Dei genitricis et virginis Mariae promissa vota reddentes, sanctissima ossa cum hymnis et psalmodiis recentissime collocarunt”⁴¹.

Le due versioni della traslazione delle reliquie di s. Magno da Veroli ad Anagni narrano di un rito di passaggio, al pari dell’ analogo episodio di cui è protagonista s. Pardo, nel quale si manifesta la volontà divina/del santo. L’ inamovibilità dei *sacra pignora*, divenuti improvvisamente pesanti – e, nella seconda versione, la rotazione e la caduta al suolo – sancisce un’ opposizione del santo, con il quale è necessario avviare una “trattativa” al fine di chiarire i vantaggi che trarrà dall’ operazione in atto. Mentre nella preghiera rivolta a s. Pardo

⁴¹ *Ibidem*, n. 40: “Non essendosi ancora allontanati molto da Veroli, subito il santissimo corpo, con una rotazione inaspettata, si rovescia, e, cosa che sembra ed è straordinaria a dirsi, scivola a terra dalle mani di tutti, accanto ai portatori; mentre si comprende che è un miracolo degno di memoria, accorrendo da ogni dove, per prima cosa vengono assaliti da una grande terrore, quindi spaventati da non pochi dubbi, tacciono disperatamente, e, non sapendo cosa bisognava fare, rimasero a lungo a discutere: infatti mentre il corpo immobile non poteva né essere sollevato da terra, né essere condotto altrove, e che ogni tentativo risultava vano, finché la divina clemenza non si infuse nei loro cuori, e pronunciarono un voto a Dio e a s. Magno che se concedeva di essere portato via da quel luogo, avrebbero dignitosamente restaurato, per quanto nelle loro capacità, il suo sepolcro a Veroli, distrutto dai Saraceni, e avrebbero costruito una tomba posta sopra l’ ala dell’ altare, come si confaceva alla sua dignità, e che l’ avrebbero ornata, per quanto avrebbero potuto, con decoro tanto spirituale quanto materiale ora e sempre nei secoli dei secoli. Così, vincolati da questo voto, sollevarono il corpo senza alcuna fatica – cosa che prima non gli era possibile – e tornarono ad Anagni con gioia, ed è trascorso poco tempo da quando hanno collocato le santissime ossa, tra canti e salmi, nella chiesa della Madre di Dio e Vergine Maria, assolvendo tutti i voti fatti”.